Arguitur secundò. Vera & propria ratio iustitiae consistit in hoc, quod sit virtus reddens alteri ius suum: sed iustitia legalis non reddit alteri quod suū est, ergo, &c. Probatur minor. Qui peccat contra iustitiam legalem, non tenetur ad restitucionē, ergo non aufert à republica quod illius est. Et confirmatur. Quoniam qui peccat contra iustitiam

communitatiuam, tenetur ad restitutionem. Immo ille qui peccat contra iustitiam distributiuam tenetur ad restitutionem, ut postea videbitur. At vero qui peccat contra iustitiam legalē non tenetur aliquid restituere. v. g. Ciues qui non tribuant elemosynam in communib⁹ necessitatibus, existente mandato Principis præcientis quod omnes ciues dñites contribuant talibus necessitatibus, peccant contra iustitiam legalem, vt ait D. Thomas infrā q. 118. artic. 3. & 4. ergo deficit illi propria ratio debiti iustitiae.

Arguitur tertio. Iustitia legalis ordinat bona singulorum ciuium ad bonum commune tanquam bona partium ad bonum totius: sed inter partes & totum non est perfecta ratio iustitiae, vt patet ex dictis in artic. vltim. quæst. præced. & in artic. 2. præsentis quæst. ergo iustitia legalis non est perfecta iustitia. Probatur maior ex D. Thom. art. 2.

Denique arguitur. Pietas est virtus per quam reddimus patriæ & reipublicæ atque parentibus debitum ius; sed pietas non est perfecta iustitia, ergo neque iustitia legalis. Maior probatur ex D. Thom. infrā quæst. 101. art. 1. q. 102. art. 3. Et etiam ex Tullio lib. de somno Scipionis, & li. 2. de Invenzione. Consequentia vero probatur, quia virtus eadem est ratio.

Sed pro altera parte arguitur primò. Iustitia legalis est præstantior, quam particularis: sed particularis est propriè & perfectè iustitia, ergo legalis. Major est D. Thom. in artic. 12.

Arguitur secundò. Si iustitia legalis non esset propriè iustitia: pari ratione neque distributiuam esset perfectè iustitia. Consequens tamen falsum est, quoniam alià sola iustitia commutativa esset propriè iustitia: & sic non essent species iustitiae. Sequela vero probatur. Quoniam iustitia distributiuam ordinat commune bonum ad bonum singulorum ciuium: sicut viceversa iustitia legalis ordinat bonum singulorum ad commune bonum: ergo eadem est virtusque ratio quantum ad perfectionem iustitiae. Probatur consequentia. Quoniam quando ex una parte ad alterum extremum, non est perfecta iustitia neque etiam ex parte illius extremi ad illam partem non est perfecta iustitia. Ut patet in hoc exemplo. Nam si filij ad patrem & serui ad dominum non est perfecta iustitia: neque etiam erit perfecta patris ad filium neque domini ad seruum. Pro decisione veritatis sit

PRIMA CONCLVSI O.

Iustitia legalis non habet tam exactam rationem iustitiae sicut iustitia particularis ex parte cuiusdam conditionis, quæ ad iustitiam requiritur, scilicet, quod sit ad alterum. In hac enim conditione excedit iustitia particularis ipsam legalem.

Hanc conclusionem probat tertium & quartum argumentum eorum quæ proposita sunt pro parte negativa. Quoniam perfectio ratio alterius, non est tam exacta inter ciuem & rem publicam sicut inter duos ciues. Quapropter ex hac parte perfectior potest dici iustitia particularis, quam legalis. Nihilominus sit

SECUNDA CONCLVSI O.

Iustitia legalis absolutè loquendo habet perfectiorē rationem iustitiae quam iustitia particularis. Quemadmodum dicimus quod mathematicæ sunt perfectiores alijs scientijs quoad clarita-

A tem: & nihilominus simpliciter & absolutè loquendo multò perfectior est metaphysica propter dignitatem obiecti. Probatur primò conclusio. Quoniam iustitia legalis comparata particulari excedit in ratione debiti. Cæterum in ratione æqualitatis, & in ratione ad alterum, haber quantum satis est ad propriam rationem iustitiae, ergo simpliciter & absolutè loquendo est perfectior. Probatur consequentia. Quia ratio debiti est potissima conditio iustitiae. Quod autem ex alijs duabus conditionibus habeat quantum satis est ad rationem iustitiae propriam; Probatur ex D. Tho. arti. 5. vbi ait esse ad alterum contingit dupliciter, scilicet, ad alterum singulariter consideratum, & ad alterum in communi. Ad virumque autem, ait, se potest habere iustitia secundum propriam rationem iustitiae: atque ita diuisit iustitiam legalem à particulari. Cæterum ratio æqualitatis propriè & perfectè inuenitur in iustitia legali: siquidem per illam reddit homo quantum debet reddere reipublicæ secundum legem. Præterea D. Tho. in art. 7. ad secundum & tertium intendit ostendere propriam & perfectam rationem iustitiae inueniri in iustitia legali. Ait enim in solutione ad secundum, quod bonum commune ciuitatis & bonum singulare vnius personæ non differunt tantum secundum multum & paucum: sed secundum differentiam formalem. Vbi dat intelligere quod obiectum iustitiae legalis & obiectum iustitiae particularis habent suas differentias specificas contrahentes genus iustitiae. Item D. Tho. in solutione ad tertium argumentum intendit docere, quod iustitia legalis est propriè iustitia: & quod non est eadem ratio de iustitia æconomica, quæ non est simpliciter iustitia. Præterea D. Tho. diuisit tractatum istum de iustitia in duas partes. In prima agit de iustitia perfecta & de speciebus illius usque ad q. 79. In secunda vero parte à quæstione 80. & deinceps agit de partibus iustitiae imperfectis, ergo iustitia legalis: de qua agitur in priori parte, est perfectè iustitia. Deinde Arist. 5. Ethicor. c. 1. & 2. multa prædicat de iustitia legali, cum quibus non stat illam non esse propriè & perfectè iustitiam. Eandem conclusionem probant illa duo argumenta, quæ pro altera parte sunt proposta. Et denique probatur conclusio. Quoniam ius circa quod versatur iustitia legalis est propriè ius, ergo ipsa iustitia est propriè & perfectè iustitia. Probatur antecedens. Quoniam ius illud habet immidiatum ordinem ad bonum commune in ratione debiti, ergo est perfectum ius: & multò magis, quam illud quod versatur inter duos ciues particulares.

F Ad argumenta vero in oppositum respondeatur. Ad primum quidem distinguendum est duplex debitum, aliud morale aliud legale. Legale quidem illud est ad quod soluendum tenetur aliquis ipsa lege. Morale autem accipimus non prout significat vniuersaliter omne illud quod ad mores hominum pertinet. Sic enim debitum morale est etiam legale, sed debitum morale specialiter dicimus illud ad quod reddendum tenetur aliquis ex morum honestate. Prioris generis debitum, simpliciter est debitum, & tale est quod inuenitur in iustitia legali: si quidem ciues possunt compelli à iudice ad reddendum tale ius reipublicæ. Cæterum morale debitum est duplex. Aliud quod necessario seruandum est ad morum honestatem, et si nulla lege præcipiatur à republica. Aliud est commodum & utile ad seruandam morum honestatem. Prioris generis debitum inuenitur in ingratitudine, secundi generis debitum in liberalitate & magnificencia quod non est sim-

pliicit

pliciter debitum sed secundum quid, & per hoc patet ad primum.

Ad secundum respondeatur, quod iustitia legalis tribuit reipublicæ debitum & qui illam violat tollit ius & debitum à republica, non tamen tenetur restituere nisi aliquando interueniat laesio iustitiae commutativa: & ratio est, quia illud debitum nondum est appropriatum reipublicæ, sed adhuc est accommodatum ipsi ciui. Aliquando vero admiscetur ratio iustitiae commutativa ut in principe & ministris reipublicæ qui tenentur ex officio prospicere bono reipublicæ. Et isti tenentur ad restitutionem si illorum negligentia vel malitia aliquod damnum emergit & cessat bonum & lucrum reipublicæ. Et ratio est, quia huiusmodi ministri tenentur ex contractu & promisso prouidere bonum cōmune sub promisso fidelitatis. Similiter tenentur ad restitutionem qui usurpat bona iam fisco appropriata ab ipismet solutoribus: etiam si antea non tenentur ex iustitia commutativa appropiare illa.

Ad tertium respondeatur, quod partes quæ sunt separatae ab ipso toto, sunt in dupli differentia. Quædam quæ necessariæ, id est, non liberè habent ordinem ad totum, & dependent ab illo sicut filius, qui haber necessarium ordinem ad patrem veli nolit, & seruus ad dominum, inter huiusmodi partes & totum non potest esse iustum perfectum. Aliæ vero sunt partes, quæ voluntariæ & liberè habent ordinem ad totum ipsum: sicut ciues habent ordinem ad rempublicam, qui absque iniuria reipublicæ possunt transmigrare ab illa in alteram vel in alterum regnum. Dicimus ergo quod inter huiusmodi partes & totum bene potest esse exactè, & perfectè iustitia, sive legalis, sive commutativa, siue distributiva.

Ad ultimum respondeatur cum D. Tho, infra quæst. 101. art. 3. ad 3. quod patria potest considerari dupliciter. Vno modo qua ratione est principium nativitatis nostre. Et hoc modo colimus patriam virtute pietatis. Sicut enim filii à parentibus dependent: ita nos ab illa. Et eadem virtute pietatis quisque debitum cultum reddit. Et isto modo non est perfecta ratio iustitiae inter ciues & patriam, patrem & filium: sed imperfecta. Semper enim manemus debitores & ad patriam & ad patrem. Alio modo consideratur patria, ut est quædam respublika & locus habitationis multorum ciuium sub uno principe, cui per accidens est quod sit principium nativitatis eorum. Dicimus ergo quod isto modo respicitur patria à iustitia legali, cuius commune bonum est proprium obiectum illius: & isto modo est propria & perfecta ratio iustitiae inter ciues & patriam, quatenus quædam respublica est.

Ad argumenta vero quæ in fauorem partis affirmatiæ proposita sunt: respondendum est quatenus militant contra primam conclusionem. Ad prium aliqui dicunt iustitiam legalem esse præstantiorem virtutem, non autem perfectiore iustitiam quæ sit iustitia particularis. Quemadmodum D. Thom. 1. 2. q. 56. art. 3. ait, quod ratio virtutis magis competit virtutibus moralibus quæ intellectualibus: eò quod morales tribuunt vsum & facultatem boni operis: quod non competit virtutibus intellectualibus. At vero in specie & ex parte obiecti præstantiores sunt virtutes intellectuales. Ad eundem modum aiunt philosophandum esse de iustitia legali & particulari: quod iustitia legalis sit perfectior virtus, sed non perfectior iustitia, quæ particularis. Et iste modus dicendi non caret tua probabilitate. Et adjiciunt rationem, quoniam in

A rebus respectiuis, quales sunt virtutes, aliunde sumitur ratio generis, aliunde speciei. Genus quidem ab intrinseco ex parte modi. Species vero ab extrinseco ex parte obiecti. At vero res absolutæ, ut aiunt ipsi, omnino ab intrinseco sumunt rationem generis & speciei. Verumtamen probabilior sententia nobis videtur, quod iustitia legalis non solum sit perfectior virtus, verum etiam perfectior iustitia, quæ particularis. Neque enim bene potest intelligi quomodo absolute loquendo maior perfectio competit generi si species de qua prædicatur sit imperfectio alia specie, quæ ad inicē comparantur sub illo genere. Imo vero absolute loquendo, maior perfectio generis attenditur quatenus per differentiam perfectiorem contrahitur. Et hoc verificatur tam in genere substantiæ, quam in genere qualitatis etiam respectiuis qualitatibus. V.g. Homo absolute loquendo perfectius animal est, quam leo: quia differentia specifica qua contrahitur animal ad speciem hominis, perfectior est. Similiter albedo est perfectissimus color propter differentiam specificam determinante genus. Deinde metaphysica absolute est perfectior scientia, quam mathematica: quanvis iste quoad modū procedendi clariorem habeant, & maiorem perfectionem quam metaphysica: tamē quia metaphysica versatur circa nobilissimum obiectum dicitur simpliciter perfectissima omnium naturalium scientiarum. Ad hunc ergo modum cum ad inicē comparantur iustitia legalis & particularis sub hoc genere, iustitia non bene intelligitur quomodo absolute loquendo legalis sit perfectior virtus, & quod differentia specifica contrahens genus virtutis ad iustitiam legalem non sit perfectior, quam differentia specifica iustitiae particularis. Neque doctrina D. Tho. allegata supra contradicit nobis: imd iuuat, quia ille ex parte obiecti contemplatur nobilitatem virtutis. Nos autē intendimus consequenter quod obiectum iustitiae legalis est perfectius obiecto iustitiae particularis. Dicendum ergo est ad argumentum, quod secundū quid perfectior est iustitia particularis, quam legalis, scilicet, ex parte vnius conditionis iustitiae, videlicet quod sit ad alterum. Est enim iustitia particularis magis ad alterum quam legalis.

Ad secundum argumentum negatur quod iustitia legalis non sit perfectè iustitia sicut distributiva. Vtraque enim, ut explicatum est, sufficenter est ad alterum, quantum attinet ad veram & propriam rationem iustitiae.

D Vbitatur secundò, Vtrum iustitia legalis distinguatur secundum essentiam ab alijs virtutibus. Arguitur primò pro parte negativa ex testimonij Arist. Ethic. c. 1. quæ refert D. Tho. art. 6. in 1. & 2. arguento. Neq. solutio D. Tho. videretur satisfacere, scilicet, quod iustitia legalis dicatur ab Aristotele esse eadē per essentiam cum reliquis virtutibus: quia iustitia legalis imperat & ordinat, alia vero virtutes suscipiunt eius imperiū. Contra quam solutionē replicatur. Imperans & imperatū, mouens & motū secundū Arist. lib. 7. & 8. Physic. distinguuntur inter se, ergo nō est bona ratio, dicere quod iustitia legalis est eadem per essentiam cū reliquis virtutibus: quia illa est imperans & alia imperantur. Imò contrarium videtur colligi, scilicet, quod distinguatur ab alijs virtutibus. Deinde Arist. in Morali bus, ut ipse pollicetur. 5. Ethic. Oportet loqui aperte absque inuolucris verborum & sententiarum: sed ille ait aperte iustitiam legalem esse idem secundum essentiam cū reliquis virtutibus, ergo absque aliqua metaphora in proprio sensu est intelligendus. Item

ipse 3. Ethicorum cap. 6. tribuit fortitudini secundum se quod versetur circa pericula mortis propter bonum commune. Et lib. 4. cap. 2. tribuit magnificientia quod versetur circa magnos sumptus propter bonum commune. Ergo iustitia legalis, quæ respicit tanquam proprium obiectum bonum commune eadem erit cum magnificientia, & fortitudine secundum essentiam. Id ipsum videtur docere D. Tho. 1. 2. quæst. 60. art. 3. ad 2.

Arguitur secundo rationale. Omnis virtus secundum se est ordinata & determinata ad bonum commune, ergo non opus est ponere specialem virtutem iustitiam legalem: ut ordinet actus virtutum ad bonum commune. Antecedens probatur, tum quia omnis virtus est perfectio habentis, quæ ordinatur ab bonum commune, sicut bonum partis ad bonum totius: tum etiam quia omnis virtus inclinat ad operationem suam cum omnibus circumstantijs debitissimis actui virtutis, scilicet, ut actus exerceatur quando, & ubi & quomodo & quantum oportet propter bonum finem. Est autem bonum commune finis virtutum, ergo ex natura sua habet qualibet virtus ad bonum commune ordinari.

Arguitur tertio. Omnis virtus secundum se & ex natura sua est actus iustitiae, non iustitiae particularis, ergo iustitiae legalis. Maior probatur. Quia omnis actus virtutis ex natura sua est meritorius, sed omnis actus meritorius est actus cui debetur præmium à gubernatore communi, ergo ordinatur ad bonum commune. Et confirmatur ex Matthæi. 7. Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus. Et ponit exemplum. Cum ergo facis elemosynam, &c. Tu autem cum ieiunas. Ergo elemosyna & ieiunium suffit actus iustitiae.

Quarto arguitur & vltimo. Omnis virtus distingue secundum essentiam à reliquis virtutibus, habet actum distinctum ab actibus aliarum virtutum: sed iustitia legalis non haberet huiusmodi actum distinctum, si quidem semper versatur circa aliarum virtutum actus, referendo illos in bonum commune, ergo non est virtus distingue secundum essentiam ab alijs.

De hac difficultate Buridanus lib. 5. Ethicorum quæst. 4. & alij sentiunt iustitiam legalem esse idem per essentiam cum omni virtute. Et allegatur Euastachius lib. 5. Ethic. capite. 1. & afferunt simile ad explicandam hanc sententiam. Etenim sanitas non distinguit secundum essentiam ab ipsis humoribus proportionatis. Ad hunc modum autem iustitiam legalem non distingui à reliquis virtutibus. Est enim iustitia ista quasi quedam sanitas animæ, quæ consurgit ex consonantia omnium virtutum.

Nihilominus opposita sententia multo probabilius est & conformior doctrinæ Aristoteles. Ethic. cap. 1. & 2. Vbi ait iustitiam legalem praestantiorum esse alijs virtutibus. Quod quidem verificari non posset nisi distingueretur per essentiam ab illis. Et iterum ait. Sæpe contingere homines esse bene affectos erga priuatum bonum alterius: non tamen erga publicum bonum. Et horsum afferit dictum Biantis philosophi. Magistratus virtum indicat. Et ob hanc rationem distinguit iustitiam legalem, quæ versatur circa bona & commoda publica à iustitia particulari. Et præterea ex ipsis rationibus formalibus obiectorum distinguit utramque iustitiam. Item lib. 3. Politicorum cap. 10. ait non esse eandem virtutem boni viri & boni ciuis, & quod iustitia legalis est virtus boni ciuis. Quæ omnia verificari non possunt, si iustitia legalis est idem secundum essentiam cum reliquis virtutibus moralibus. Huius sen-

A tentia videtur quibusdam esse Diuus Chrysostomus homil. 15. super Matth. in illis verbis, Beati qui esuriunt, & sitiunt iustitiam. Vbi ait: quam verò iustitiam? Utique rationalem, quæ ex aduerso auaritiae opponitur. Et paulo inferius super illud, Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam: Inquit, pro virtute & pietate & defensione cæterorum: solent quippe iustitiam omnem prorsus animi appellare virtutem. Hæc Chrysostomus. Cuius testimonium citat Diuus Thomas in art. 7. in argumento in contraria. Et in priori loco testimonij intellegit iustitiam particularem: in secunda parte, intelligit iustitiam legalem. Sed profecto verba Chrysostomi non multum urgunt. Imò verò videntur facere sententia, quæ afferit iustitiam legalem non distingui ab alijs, cum, inquit, solent quippe iustitiam omnem animi appellare virtutem. Nisi forte quis velit aliter construere verba Chrysostomi. Ut sit sensus, solent quippe iustitiam omnem, id est communem & vniuersalem, appellare virtutem. Scilicet virtutem quandam. Nostra tamen sententia est Diu Thomas art. 6. & 7. & 1. 2. quæst. 68. art. 3. ad secundum argumentum, & sequuntur illam pluri-mi Theologorum doctissimi. Ratio autem Diu Thomas in articulo vehementer comprobatur illam veritatem. Denique probatur optimæ ratione. Prudentia monastica quæ versatur circa agibile proprium & particulare, quæ distinguit secundum essentiam à prudentia politica, quæ versatur erga agibile politicum & commune ciuitatis, ergo virtutes quæ versantur erga particularia bona ex parte voluntatis distinguuntur à iustitia & virtute, quæ versatur circa publicum & commune bonum. Antecedens est expressè Arist. lib. 6. Ethicorum cap. 8. & Diu Thomas suprà quæst. 45. art. 11. & quæst. 50. art. 1. Consequentia verò probatur, quoniam iustitia legalis correspondet ex parte voluntatis prædictæ politice quæ est in intellectu. Vtraq; enim versantur erga bonum commune. Prudentia, quidem dirigendo: iustitia vero agendo & actum eliciendo. Et confirmatur, quia factus multiplicatur & distinguuntur virtutes, quæ sunt in potentibus appetitiis; quæ sunt in intellectu; sed prudenter cum sit in intellectu distinguuntur alia circa priuata bona, alia circa bona publica: quæ distinctione specifica iudicatur ab omnibus moralibus philosophis, ergo multo magis iustitia multiplicabitur & distinguetur, cum sit in voluntate circa bonum particolare & bonum commune. Maior manifesta est, quoniam vniuersaliter prudenter monastica versatur circa omne agibile proprium: cum tamē circa idem agibile proprium multiplicentur plurime virtutes in potentibus appetitiis.

F Ad argumenta in oppositum respondet. Et primò ad testimonia Arist. quæ adducit D. Thom. ipsemet optimè responderet. Ad replicam verò dicitur quod mens Diu Thomas non est docere, quod simpliciter loquendo iustitia legalis sit eadem per essentiam cum reliquis virtutibus: sed intendit id quod nos in tertia conclusione ipsius notauimus, quod iustitia legalis quodammodo potest dici eadem cum alijs: propterea quod in illis est impressio à iustitia legali per quam ordinantur ad bonum commune. Volumus itaque dicere, quod actus cuiuslibet virtutis potest quodammodo dici actus iustitiae legalis propter illam ordinationem passiuam, qua ordinatur ad bonum commune. Et ita voluit Aristoteli satisfacere D. Thomas. Cæterum ille habitus iustitiae legalis, quem posuimus in prima conclusione distingui, nunquam est dicendus idem per essentiam cum alijs virtutibus: neque

actus proprius qui elicetur ab illo, erit actus alterius virtutis. Ad id quod obijcibamus, quia Aristot. deberet loqui clare & aperte in moralibus, respōdetur: quod moraliter loquendo satis apertum est, quod minister accipiat nomen eius cuius minister est. Ita ipsæ virtutes morales accipiunt nomen iustitiae legalis, quatenus illi ministrant ordinata ab illa ad bonum commune. Ad alia testimonia respondeatur, quod referri ad bonum commune non competit magnificientiæ & fortitudini formaliter ex propria ratione specifica: sed quatenus ordinantur à iustitia legali ad bonum commune, quod est proprium obiectum illius. Quemadmodum eisdē virtutibus non competit referri in bonum commune ex propria ipsarum ratione: sed quatenus à charitate referuntur in illud bonum diuinum quod est proprium illius obiectum.

Ad Testimonium D. Tho. respondetur, quod ipse ibi satis se explicat. Ait enim quod virtus quæ à iustitia legali imperatur, etiam iustitia nomen accipit. Et sic illa virtus à iustitia legali in ista acceptione non differt nisi tantum ratione.

Ad secundum respondetur, quod quannis omnes virtutes habeant ex natura aptitudinem ut possint referri & ordinari ad bonum commune: tamen nunquam ordinantur nisi, ut subsunt imperio legalis iustitiae. Cæterū ille finis competit virtutibus, non ex propria specie, sed ex motione superioris virtutis, quæ est iustitia legalis.

Ad tertium respondetur, quod actus cuiuslibet virtutis potest dupliciter accipi. Vno modo ut ordinatur ad bonum particulare, quod est obiectum proprium cuiuslibet virtutis. Alio modo ut est opus debitum secundum legem, quæ lata est de actione virtutis, videlicet, quatenus est actus ciuius, qui est pars communitatis. Si quidem priori modo considerentur isti actus: nondum intelligitur esse meritum. Sed cùm posteriori modo considerantur iam intelliguntur ut ordinantur ad bonum commune. Ac proinde qui est præses communitatis tribuit præmium studiosè operanti: quatenus à iustitia legali permouetur ad operandum. Ad confirmationem patet ex dictis, quomodo eleemosyna & ieiunium potest dici actus iustitiae legalis.

Ad ultimum nego minorem. Imò iustitia legalis habet actum proprium & realiter distinctum ab actibus aliarum virtutum. Quod ut in plurimum actus ille inneniatur coniunctus cum actu imperato alterius virtutis: hoc non tollit distinctionem virtutis. Quemadmodum actus prudentiæ vix poterit innueriri nisi circa materiam aliarum virtutum moralium, & tamen constat esse virtutem distinctam secundum essentiam ab illis. Verum est tamen, quod potest esse actus iustitiae legalis in quodam actuali proposito obseruandi legem in omnibus proper bonum diuinum, vbi nullus actus alterius præter prudentiam exercetur virtutis.

Dicitur tertio circa diuisionem iustitiae. Sed antequam dubitationem proponamus, oportet primum est obseruare ordinem quem habet iustitia legalis ad reliquas iustitiae partes. Quem ordinem ostendemus partientes iustitiam in communione omnes suas partes. Est enim prima diuisione iustitiae analogæ. Alia est enim iustitia vera & propria: Alia metaphorica & similitudinaria, qualis est eiusdem ad seipsum & inter partes eiusdem supposita. Quæ quidem iustitia in præsenti consideratione seorsum relinquenda est. Agendum est autem nobis de iustitia, prout est ad alterum constitutus æqualitatem. Et hæc rursus diuiditur in iustitiam cardinalem &

A perfectam, & in iustitiam adiunctam cardinali imperfectam. Cardinalis & perfecta iustitia est, quæ versatur circa ius perfectum. Cardinali vero adiuncta est, quæ versatur circa ius imperfectum habens modum cardinalis virtutis: deficiens tamen ab illius perfectione. Huiusmodi est religio & pietas, de quibus agit Diuus Tho. à quæst. 80. & deinceps. Tertiò diuiditur iustitia cardinalis in iustitiam generalē seu legalem, & in iustitiam particularem. De legali quidem diximus hactenus quid sit, & quodnam sit eius obiectum. Particularem vero iustitiam D. Thom. diuidit infra quæstione 61. art. 1. Legalem vero nos intendimus diuidere in dubio sequenti. Sed prius necesse est examinare secundam diuisionem. Arguitur enim contra illam. Perfectum & imperfectum non multiplicant speciem rerum, ergo illa diuisione non est generis in diversas species. Respondetur distinguo antecedens. Si enim perfectio sit de intrinseca ratione rei, quæ dicitur perfecta: & imperfectio sit de intrinseca ratione rei quæ dicitur imperfecta: nego antecedens. Si autem perfectio vel imperfectio non sit de intrinseca ratione rei quæ dicitur perfecta vel imperfecta: verum est antecedens: sed nihil probat contra nos, quoniam in illa diuisione perfectio quæ ponitur in definitione virtutis cardinalis seu iustitiae cardinalis est de intrinseca ratione ipsius. Imperfectio vero est de intrinseca ratione virtutis quæ dicitur cardinali adiuncta. Non quia in ratione virtutis sit imperfecta: sed quia in ratione iustitiae deficit in aliquo necessario ad perfectam rationem iustitiae cardinalis. Est exemplum ad explicandam istam doctrinam. Visio beatifica & fides sunt in genere cognitionis supernaturalis tanquam perfectum & imperfectum: sed tamen quia perfectio est de intrinseca ratione visionis beatifica, & imperfectio est de intrinseca ratione cognitionis fidei, differunt isti duo actus plus quam specie.

E Secundò arguitur contra eandem diuisionem. Liberalitas & affabilitas sunt partes potentiales iustitiae cardinalis. Et tamen non sunt propriæ & veræ iustitiae, ergo secunda diuisione analogæ est: sicut & prima, aut certè membrum diuisum non est iustitia vera & propria. Respondetur, quod nos non assertimus omnem partem potentiale iustitiae cardinalis esse veræ & propriæ iustitiae: sed veram & propriam iustitiam diuidimus in cardinalem & in cardinali adiunctam. Itaque ea pars iustitiae cardinalis, quæ respicit verâ ratione debiti legalis, deficit autem, quia non potest equale reddere, hec est vera & propria iustitia: quâuis sit imperfecta qualis est religio & pietas. Illæ autem partes potentiales iustitiae, quæ deficient à perfecta ratione iustitiae, propriece quod non retinet ratione debiti legalis: non habent verâ rationem & propriam iustitiae. Huius differentia ratio à priori potest assignari. Nā inter illa tria quæ sèpe diximus necessaria ad rationem iuris, videlicet, quod sit ad alterum, item quod importet rationem debiti: & deniq; rationem æqualitatis. Defectus primæ conditionis constituit iustitiam metaphoricæ: defectus vero secundæ constituit rationem iustitiae tantum partis potentialis. Defectus deniq; tertiae, constituit rationem imperfectæ iustitiae, sed veram & propriam.

F Tertiò arguitur contra eandem diuisionem & contra tertiam. Religio & pietas sunt excellentiores quâm iustitia particularis, imò religio post virtutes Theologales primum dignitatis locum tenet: ut docet Diuus Thomas infra quæst. 81. arti. 6. Ergo sunt perfectiores iustitiae: quâm iustitia particularis & iustitia legalis. Respondetur religionem

& pietatem

& pietatem esse perfectiores virtutes, quam iustitia particularis: imò verò religionem esse præstantiorum virtutem, quām omnis iustitia legalis: tamen non sunt præstantiores in ratione iustitiae. Hæc solutione conformis est doctrinæ, quam protulimus in hoc articulo. dub. 1. circa finem in solutione cuiusdam primi argumenti. Nec tunc est contra secundam solutionem quam illic assignauimus. Vbi diximus quod non bene intelligitur quod iustitia legalis sit perfectior virtus particularis, & quod non sit perfectior iustitia. Etenim ibi loquebamur de duabus speciebus iustitiae perfectis. At verò religio & pietas non sunt species perfectæ iustitiae. Vnde non inconuenit, quod sint perfectiores virtutes etiam in sua specie, non autem perfectiores iustitiae quam legalis & particularis.

Dubitatur vltimò. Vtrum iustitia legalis sit species subalterna vel atoma. Videtur, quod sit atoma species. Primò quoniam charitas est vna species atoma, cuius actus & officium est referre omnes actus aliarum virtutum in bonum dicinum, ergo similiter iustitia legalis cuius officium est referre omnes actus virtutum in bonum commune, quod est illius proprium obiectum, erit vna species atoma virtutis. Hoc exemplo vtitur Diuus Thom. arti. 6. ut explicet nobis rationem iustitiae legalis.

Secundò arguitur. Non possumus nos imaginari nisi duas diuisiones iustitiae legalis. Prior quidem in qua constituantur quædam species iustitiae legalis quæ dicitur Epicheia. Altera in qua diuidatur iustitia legalis tanquam genus in species, videlicet in iustitiam legalem, quæ residet in Principe architectonica, & in iustitiam legalem: quæ residet in ministris vel subditis Principi administratiuè: sicut dixit Diuus Thom. artic. 6. conclusione secunda. sed neutra istarum diuisionum est generis in species, ergo est species atoma. Probatur minor quantum ad priorem diuisionem. Nam Epicheia est tantum pars poterioris iustitiae, non subiectua, ergo non est species iustitiae. Probatur antecedens, quia D. Tho. differit de Epicheia non in hac priori parte, tractatus, de iustitia, sed in posteriori parte scilicet, in q. 120. post tractatum omnium partium potentialium iustitiae. Probatur eadem minor, quantum ad secundam diuisionem. Idem formaliter est obiectum (scilicet bonum commune) respectu iustitiae legalis quæ est in Principe, & quæ est in subditis, ergo eadem est virtus specifica legalis. Sed pro alia parte est Arist. 5. Ethic. cap. 10. Vbi constituit vnam partem iustitiae legalis Epicheiam: quæ latine dicitur æquitas. Item Diuus Thom. loco citato, arti. secundo. ad primum docet hoc ipsum.

Secundò arguitur, & probatur, quod iustitia legalis quæ est in Principe distinguitur specie à iustitia legali, quæ est in ciue. Quoniam prudentia principalis siue monarchica quæ residet in Principe seu Monarcha distinguitur specie à prudentia politica & monastica, quæ est in ciuibus, vt docet Diuus Thom. suprà quæst. 50. art. 2. & Arist. 6. Ethicorum cap. 8. sed iustitia legalis in ipso Principe correspondet ex parte voluntatis prudentie, quæ est in intellectu Principis: iustitia verò legalis, quæ residet in ipsis ciuibus, correspondet etiam ex parte voluntatis prudenterie politice, quæ est in intellectibus ipsorum, ergo sicut ipsæ prudentia distinguntur specie, ita ipsæ iustitiae legales debent distingui specie. Et confirmatur quoniam iam diximus suprà dub. 2. faciliter multiplicantur & distinguuntur virtutes morales ex parte appetitus, quam ex parte intellectus sed ex parte intellectus distinguuntur spe-

A cie prudentia regnativa, & prudentia politica, ergo iustitiae correspondentes illis distinguuntur specie.

Denique arguitur. Virtus Architectonica distinguitur specie à virtute visuali & administrativa, sed iustitia legalis, quæ est in Principe habet se vt virtus Architectonica secundum, quod est in Principe: secundum autem, quod est in ciuibus se habet, vt administrativa, & visualis, vt docet Diuus Thomas artic. 6. ergo differunt specie. Pro decisione veritatis sit